
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20138  CADERNO 8

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555720

PORTARIA: 138/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ FERREIRA DA ROCHA                Supervisor               57209713    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0101000000          339033              60,00
Observação: Dar suporte as despesas com viagem Belém/
Oriximiná(Porto Trombetas e Cachoeira Porteira) de 16 a 
25/07/2013 participar de oficina de cartografia Social
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555746

PORTARIA: 139/2013
Objetivo: Conduzir equipe para visita técnica a Comunidade de 
Jenipauba no município de Abaetetuba
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Comunidade de Jenipauba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3254941/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555407
PORTARIA 303/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO Atestado Médico- CRM 4178-Pa.
RESOLVE:
Conceder 180 dias de Licença Maternidade, a JULIANNA LEITE 
SARAIVA, matricula nº 57174765/2, ocupante do cargo de Tec. 
Planejamento e Gestão Turismo/ Coordenadora do Núcleo de 
Articulação Técnica Institucional. pelo período de 15/07/2013 à 
10/01/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555411
PORTARIA 304/2013/GERH/SETUR

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE TURISMO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas
CONSIDERANDO Portaria 303/2013 que concedeu Licença 
Maternidade para a Coordenadora do Núcleo de Articulação 
Técnica e Institucional, e considerando as atividades estratégicas 
desenvolvidas no Núcleo para a gestão do Turismo no estado do 
Pará.
RESOLVE:
Designar a servidora, JAMILY SILVA SOUZA, matricula 
735042/1 ocupante do cargo de Gerente de Gestão em Turismo, 
para responder pelo Núcleo de Articulação Técnica e Institucional 
- NATI, no período de 15/07/2013 a 10/01/2014, em 
substituição a titular JULIANNA LEITE SARAIVA, que se encontra 
de licença maternidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 11 de julho de 2013.
ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO.
Secretário Adjunto de Estado de Turismo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555874

PORTARIA: 305/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe da DTID.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196760/JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555889

PORTARIA: 307/2013
Objetivo: Participar de audiências no MTur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5894706/VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (COORDENADOR 
NUCLEO JURIDICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CANCELAMENTO DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555921

PORTARIA Nº 308/2013/SETUR DE 16 DE 
JUNHO DE 2013.

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das 
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/298324/SETUR.
RESOLVE:
Cancelar a PORTARIA Nº 276/2013-GERH/SETUR, que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor JAMILY SILVA SOUZA, 
Gerente de Gestão de Turismo, publicado no DOE nº 32.429, de 
02/07/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de julho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor  de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555971

PORTARIA 309/2013/SETUR
ERRATA DAS PORTARIAS Nº 300/2013/GERH, 
Nº 301/2013/GERH e Nº 302/2013/GERH
Onde lê-se: publicada no DOE 32.262 de 03/01/2013
Leia-se: publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administração e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555397

Convênio: 2013-003
Exercício: 2013
Objeto: Apoio e Cooperação técnica por parte da SEICOM 
à Federação das Indústrias do Estado do Pará - FIEPA, na 
realização do Projeto de Desenvolvimento de Transporte de 
Cargas no Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 01/07/2014
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO 
ESTADO DO PARÁ - FIEPA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035190 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO - S
Ordenador: David Araújo Leal

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554988

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de limpeza e conservação predial de forma contínua, sem 

o fornecimento do material de limpeza, na Sede da Secretaria de 
Estado de Agricultura – SAGRI
Entrega do Edital: A partir de 17/07/2013, através do site oficial 
de compras do Governo Federal
Responsável pelo certame: INES FÁTIMA RAMOS ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ERRATA DA CESSÃO DE USO N° 037/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555232

No Termo de Cessão de Uso n° 013/2013, publicado no DOE 
32.428, de 01/07/2013, sob o n° de publicação n° 547157,
ONDE SE LÊ: TERMO DE CESSÃO DE USO N° 013/2013
LEIA-SE: TERMO DE CESSÃO DE USO N° 037/2013.

CESSÃO DE USO N° 045/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555285

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 045/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
OBJETO: 01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, 
MOTOR 5CV, DIESEL. R.P Nº 19029;
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR 
5CV, DIESEL. R.P N° 19067;
01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA, CAPACIDADE 
PARA 350 KG/H, FURO DE 1,20MX3. R.P N°19462;
01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIOCA, CAPACIDADE 
PARA 350 KG/H, FURO DE 1,20MX3. R.P N° 19463;
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 
170M. R.P N° 19246;
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 
170M. R.P N° 19247.
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 12/07/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555391
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 200 TONELADAS DE SEMENTES DE 
FEIJÃO CAUPI, CULTIVAR BR-3, TRACUATEUA, CATEGORIA S1; 
COM PODER GERMINATIVO IGUAL OU SUPERIOR A 80%, SAFRA 
2012/2013, EMBALADOS EM SACAS DE PAPEL MULTIFOLHADOS 
DE 20KG.
PROCESSO Nº: 2013/31951.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: J. F. ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - ME, 
CNPJ: 83.764.316/0001-87, VALOR:  R$ 700.000,00 (LOTE I) 
e R$ 220.000,00 (LOTE III); EMPRESA: MARINGÁ PRODUTORA 
DE SEMENTES EIRELI ME – EPP, CNPJ: 11.987.318/0001-24, 
VALOR: R$ 124.199,96.
Belém, 15 de julho de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555926
PORTARIA Nº 085 DE 16 DE JULHO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em 
exercício,  no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor  GERALDO DOS SANTOS 
TAVARES, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula 18880/2 para acompanhar e fiscalizar o Contrato de 
nº. 122/2013-SAGRI, que trata da Locação de Espaços, para o 
Evento da “Campanha Estadual sobre Qualidade do Açaí”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16 DE JULHO DE 
2013
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício


